
 

 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 3 

 
  A G E N Z I A   D E L   D E M A N I O 

 Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

 
A G E N T U R   F Ü R   S T A A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

Bolzano, 27/07/2023 

Prot. 2023/2352/DR-TAA 

 
 

DETERMINA DI NOMINA  

DEL SEGGIO DI GARA E DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. per 
l’individuazione di operatori economici con i quali stipulare un Accordo Quadro, di cui all’art. 
54, D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 
sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello Stato e di interventi manutentivi gestiti 
dall’Agenzia del Demanio, ex art. 12, comma 5, D.L. 98/2011, come convertito con L. 111/2011 
e modificato dalla L. 190/2014 compresi nella Provincia di Bolzano (Lotto 1 Ambito territoriale 
Bolzano) e nella Provincia di Trento (Lotto 1 Ambito territoriale Trento), commissionati 
mediante singoli contratti. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021, con condizioni recepite dal Comitato di 

Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 

17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 40 del 29 aprile 2022 e della Determinazione n. 

106 del 14 luglio 2023, prot.n.2023/17478/DIR del Direttore dell’Agenzia del Demanio, 

 
VISTO 

 

• le “Linee guida per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 

procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici di appalto” diramate dalla Direzione 

Servizi al Patrimonio in data 02/12/2022 di cui al prot. n. 2022/25451/DG di pari data;  

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 77, 

78 e 216, comma 12; 

• il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

• la Delibera ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016 - Linee Guida n. 5, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 



Pagina 2 di 3 
 

PREMESSO CHE 
 

• con nota prot. n. 2022/1135/DR-TAA del 29/04/2022 è stata nominata l’arch. Ivana Zanini, 

quale Responsabile del Procedimento per l’affidamento di un Accordo Quadro per il quale 

i Lotti 1 Ambito territoriale Bolzano e Lotto 1 Ambito territoriale Trento sono andati deserti 

non essendo pervenute offerte;   

• con determina prot. n. 2022/3116/DR-TAA del 27/10/2022 è stata avviata la procedura 

previa pubblicazione di un avviso volto ad acquisire manifestazioni di interesse alla 

procedura ex art. 63, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, al fine di individuare 

gli operatori del settore con cui sottoscrivere gli Accordi Quadro per il Lotto 1 – Ambito 

territoriale di Bolzano e Lotto 1 – Ambito territoriale di Trento per la realizzazione di lavori 

di manutenzione ordinaria e straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello 

Stato e di interventi manutentivi gestiti dall’Agenzia del Demanio, ex art. 12, comma 5, 

D.L. 98/2011, come convertito con L. n. 111/2011 e modificato dalla L. n. 190/2014 

compresi nella Regione Trentino Alto Adige; 

• la procedura negoziata di cui sopra è andata deserta e con determina n. 2023/1881/DR-

AA del 20/06/2023 è stata indetta una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 

63, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, al fine di individuare gli operatori 

economici con cui sottoscrivere l’Accordo Quadro per la realizzazione di interventi su 

immobili compresi negli ambiti territoriali di Bolzano e Trento, con invito rivolto a 10 

operatori economici estratti sul territorio nazionale attraverso il portale “acquistinrete”. 

• Il RUP, tramite il sistema gestito da CONSIP S.p.A., in data 22/06/2023 ha pubblicato la 

gara sul portale www.acquistinretepa Sistemi di E-Procurement ha invitato a 10 Operatori 

Economici di seguito indicati, a presentare offerta e tutta la documentazione ad essa 

allegata entro e non oltre le ore 12:00 del 27/07/2023; 

• la procedura negoziata si svolgerà, attraverso l’utilizzazione della Piattaforma telematica 

sopra riportata (di seguito per brevità anche solo “Sistema”) conforme all’art. 40 del Codice 

e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.82/2005. L’Agenzia (di seguito, per 

brevità, l’Amministrazione) si avvarrà di tale Sistema in modalità ASP (Application Service 

Provider); 

• il giorno 27/07/2023 alle ore 12:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle 

offerte;  

• entro il termine sopra indicato è pervenuta n. 1 busta elettronica;  

 

CONSIDERATO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte ed è necessario 

procedere con la nomina del Seggio amministrativo di gara, 

 

DETERMINA 

 

• che il Seggio amministrativo di gara è così di seguito composto: 

Presidente: arch. Ivana Zanini Responsabile della Direzione Regionale Trentino Alto 

Adige; 

http://www.acquistinretepa/


Pagina 3 di 3 
 

Membro effettivo: dott. Eugenio Caliceti, Funzionario della Direzione Regionale Trentino 

Alto Adige; 

Membro effettivo: geom. Roberta Molini, Funzionario della Direzione Regionale Trentino 

Alto Adige; 

Segretario verbalizzante: avv. Davide Pinato, Funzionario della Direzione Regionale 

Trentino Alto Adige; 

 

• che la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla gara in oggetto 

è così di seguito composta: 

Presidente: arch. Michele Lombardi, Funzionario dei Servizi Tecnici della Direzione 

Regionale Toscana E Umbria; 

Membro effettivo: ing. Alessandra Barone, Funzionario della Direzione Regionale 

Trentino Alto Adige; 

Membro effettivo: ing. Milena Roccabruna, Funzionario della Direzione Regionale 

Trentino Alto Adige; 

Segretario verbalizzante: ing. Denis Larcher, Funzionario della Direzione Regionale 

Trentino Alto Adige; 

Membro supplente: ing. Martin Trocker, Funzionario della Direzione Regionale Trentino 

Alto Adige; 

Membro supplente: geom. Roberta Molini, Funzionario della Direzione Regionale 

Trentino Alto Adige; 

 

• che i componenti della Commissione giudicatrice di seguito nominati dichiareranno per 

iscritto, nell’assumere l’incarico, l’inesistenza a proprio carico di cause di incompatibilità e 

di astensione, nonché l’inesistenza di conflitti di interesse in osservanza del comma 6 

dell’art. 77 di detto Decreto e che tale dichiarazione verrà sottoscritta, ove occorrer possa, 

anche dai componenti del Seggio amministrativo; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula dei membri della 

Commissione di gara per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., sul sito internet dell’Agenzia del Demanio. 

 

 

Il Direttore Regionale 

  Sebastiano Caizza 


		2023-07-27T15:29:13+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




